Dalam faseas ini oleh peneliti akan menyebutnya sebagai

“pemikiran ekonomi abad klasik” karena fase ini merupakan fase

yang paling awal dari sejarah pemikiran ekonomi Islam dan

belum ada pemikir ekonomi sebelum masa ini. Adapaun tokoh

pemikir muslim yang masuk kedalam fase ini adalah Zaid bin Ali

(w. 150 H/767 M), Abu Hanifah (w. 150 H/767 M), Abu Yusuf

(w. 182 H/798 M), Muhammad bin Hasan Al Syaibani (w. 189 H/

804 M), Abu ‘Ubaid bin Sallam (w. 224 H/ 838 M), Harits bin

Asad AL Muhasibi (w. 243 H/858 M), Junaid Al Baghdadi (297

H/910 M), Ibnu Miskawaih (w. 421 H/1030 M), dan Al-Mawardi

(450 H/1058 M).41

2. Fase Kedua (Abad Pertengahan)

Fase kedua dimulai pada abad ke-11 sampai dengan abad

ke-15 M disebut juga sebagai fase yang cemerlang karena

meninggalkan warisan intelektual yang sangat kaya. Hal ini tak

lain kerena pada masa ini wilayah kekuasaan Islam yang yang

Al Syaitibi (w. 790 H/ 1388 M), Ibn Khaldun (w. 808 H/ 1404),

dan Al Maqrizi (845 H/ 1441 M).43

3. Fase Ketiga (Abad Kontemporer)

Fase ketiga menurut Nejatullah Shidiqi dimulai pada tahun

1446 hingga 1932 M yang juga menjadi pertanda fase dimana

ditutupnya pintu ijtihad (independent judgement) yang

menyebabkan fase ini disebut sebagai fase stagnasi. Pada periode

intelektualitas di dunia Islam. Munculnya para pemikir Islam

sendiri tak lain karena mulai kendurnya cengkraman kolonialisme

dan imprialisme yang dilakukan oleh Brata kepada negara-negara

Islam.48

Berikut para pakar ekonomi yang menghiasi pemikiran pada

masa ini yaitu Jamaludin al Afghani (w. 1315 H/ 1897 M),

Muhammad Abduh (w. 1320 H/ 1905 M), Muhammad Iqbal (w.

1357 H/ 1938 M).49 Muhammad Baqir al Sadr, Muhammad

Nejatullah Siddiqi, Ummar Chapra dan masih banyak lagi. Pada

47 Ibid, hal. Xiii.
48 Nur Chamid, Jejak Langkah Pemikiran……, hal. 307.
49 M. Nejtullah Siddiqi, History of Islamic Economic Thought…., hal.